令和 4年 2月 22日

各 位

東和銀行と群馬県信用保証協会との業務提携に関する覚書の締結について

東和銀行（頭取 江原 洋）と群馬県信用保証協会（会長 青木 勇）は、令和 4年 2月 22日に、「中

小企業・小規模事業者の振興に係る相互協力に関する覚書」を締結いたしましたので、お知らせします。

平成 29年 1月に、「経営改善支援に関する覚書」を締結しておりましたが、昨今の中小企業・小規模

事業者（以下、中小企業等）の抱える経営課題が広範かつ複雑になっていることから、連携項目の見直

しを行いました。

現在、県内中小企業等はコロナ禍の中で、売上減少による資金繰り環境の悪化や、経営者の高齢化

による事業承継等の経営課題を抱えております。

こうした経営課題を抱える中小企業等に対して、販路開拓や各種補助金の申請支援、事業承継・

M&A支援、経営改善支援等の「TOWAお客様応援活動」を展開する当行と、制度資金などで資金繰り

支援や経営改善支援先に対する専門家派遣事業及び経営改善計画策定支援等に実績のある群馬県

信用保証協会が、それぞれの得意分野を活かして相互に連携して支援をしてまいります。

【相互協力に係るスキーム図】

地方創生の実現
（まち・ひと・しごと「総合戦略」における地域競争力強化）

東和銀行

営業店

群馬県信用保証協会

保証統括部

（窓口：保証推進課）

営業部・各支店保証課

情報交換

連携強化

個別案件

相互協力

中小企業等の振興と

地域経済の発展

本部
（窓口：ﾘﾚｰｼｮﾝｼｯﾌﾟﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ推進部）

(参考)

東和銀行と群馬県信用保証協会

中小企業・小規模事業者の振興に係る相互協力の概要

１

中小企業等に対し、地域貢

献の観点や事業性評価等

を活用した円滑な資金供

給を行うこと。

・企業ＰＲシートや事業性評価シートの活用（共有）

・ＳＤＧｓ私募債保証

・令和パートナー保証等

・その他、各種政策保証

２

群馬県信用保証協会は、東

和銀行が実施する中小企

業等への「お客様応援活

動」に対して協力を行い、

経営改善・再生支援等につ

いて連携して取り組むこ

と。

・販路開拓支援に向けた展示会・交流会等への連携（後援、ブース出展、

個別相談、広報協力、企業紹介等）

・中小企業等の販路開拓目的による地方公共団体、商工団体、大学等と

の連携

・東和銀行が経営改善等の支援をしている企業に対する、群馬県信用保

証協会の専門家派遣事業、経営改善計画策定支援等との連携

・新現役交流会や経営相談会等への協力、企業への同行訪問等

・中小企業が海外展開（現地進出、販路開拓）などを行う際の支援

・その他、各種経営支援・再生支援

３

地方創生等の観点から、創

業支援、事業承継支援等に

ついて相互協力を行うこ

と。

・創業スクールやセミナー等に対する、群馬県信用保証協会の後援、講

師派遣等

・女性創業者に対する、積極的かつきめ細やかな連携支援

・東和銀行が支援をしている創業者に対する、群馬県信用保証協会の専

門家派遣事業、計画策定支援、モニタリング等との連携

・創業後の販路支援や課題解決

・事業承継支援

４
人材育成を目的とした人

材交流等を行うこと。

・群馬県信用保証協会保証課と東和銀行営業店との勉強会等

・群馬県信用保証協会シルキークレインと東和銀行女性行員の意見交

換・交流会、研修会講師派遣等

５

相互協力を実効的なもの

とするために情報交換を

行うこと。

・定期的な情報交換会を開催（半期に 1回程度）

・その他、必要に応じ開催